On trouve également dans d'autres œuvres de Sénèque des allusions plus ponctuelles au règne de Néron, sans que son nom soit cité, mais dans lesquelles le contexte historique suffit à déterminer qu'il est question de l'Empereur. Dans le *De Beneficiis*, Sénèque mentionne le fait de rendre un bienfait à un homme puissant, mauvais, qui se comporte mal envers sa patrie. On repère plusieurs allusions à Néron : son attachement pour la courtisane Acté, son goût pour le théâtre, ou les dons qu'il a pu faire à Sénèque lui-même.

*Si praestitisset quidem aliquid mihi, sed arma patriae meae inferret, quidquid meruerat, perdidisset, et referre illi gratiam scelus haberetur ; si non patriam meam impugnat, sed suae grauis est et sepositus a mea gente suam exagitat, abscindit nihilo minus illum tanta prauitas animi ; etiam si non inimicum, inuisum mihi efficit, priorque mihi ac potior eius officii ratio est, quod humano generi, quam quod uni homini debeo. Sed quamuis hoc ita sit et ex eo tempore omnia mihi in illum libera sint, ex quo corrumpendo fas omne, ut nihil in eum nefas esset, effecerit, illum mihi seruandum modum credam, ut, si beneficium illi meum neque uires maiores daturum est in exitium commune nec confirmaturum, quas habet, id autem erit, quod illi reddi sine pernicie publica possit, reddam. Seruabo filium eius infantem ; quid hoc beneficium obest cuiquam eorum, quos crudelitas eius lacerat ? Pecuniam, quae satellitem stipendio teneat, non subministrabo. Si marmora et uestes desiderauerit, nihil oberit cuiquam id, quo luxuria eius instruitur ; militem et arma non suggeram. Si pro magno petet munere artifices scaenae et scorta et quae feritatem eius emolliant, libens offeram. Cui triremes et aeratas non mitterem, lusorias et cubiculatas et alia ludibria regum in mari lasciuientium mittam. Et si ex toto desperata eius sanitas fuerit, eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam ; quoniam ingeniis talibus exitus remedium est optimumque est abire ei, qui ad se numquam rediturus est.*¹¹³

Si quelqu'un m'a été d'un quelconque support, mais qu'il porte les armes contre ma patrie, il a perdu tout ce qu'il méritait de moi, et lui être reconnaissant passerait pour un crime ; s'il n'attaque pas ma patrie, mais qu'il opprime la sienne et que, trop éloigné de mon peuple, il tourmente le sien, une telle dépravation morale n'en a pas moins tout rompu entre nous ; même s'il n'est pas mon ennemi, il s'est rendu pour moi détestable, et la raison première, et la plus puissante de mes devoirs me dit que je dois plus au genre humain qu'à un seul homme. Mais même si les choses étaient ainsi, et si j'étais libre de toutes représailles d'un homme qui, par sa corruption, a donné contre lui le droit de tout faire, je croirai devoir conserver une certaine mesure de sorte que, si ma reconnaissance ne lui donne pas de plus grandes forces pour nuire à tous, et n'affermir pas ce qu'il possède, et qu'elle puisse lui être accordée sans risquer la ruine publique, je la lui accorderai. Je sauverai son fils en bas âge ; en quoi ce